АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2022          № 136

Об утверждении Плана мероприятий по проведению
европейской недели иммунизации на территории
Сосновского муниципального района в 2022 году

В целях проведения с 24 по 30 апреля 2022 года на территории

Нижегородской области единой недели иммунизации (далее – ЕНИ) – ежегодное
мероприятие, направленное на повышение осведомленности людей о важности
иммунизации для здоровья и благополучия, Администрация Сосновского
муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить «План мероприятий по проведению европейской недели
иммунизации на территории Сосновского муниципального района Нижегородской
области в 2022 году (далее – План).

2.Ответственным исполнителям Плана в срок до 12 мая 2022г. предоставить в
Администрацию Сосновского муниципального района Нижегородской области
информацию о проведенных мероприятиях по итогам работы.

3.Ответственность за исполнение данного постановления несет ведущий
специалист сектора по труду и социальным вопросам управления делами
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области
(П.М.Бородин).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области (Е.В. Федина).

И.о. главы Администрации
Сосновского муниципального района  А.В.Сорокин

Утвержден
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области

от 21.04.2022 № 136

План мероприятий
по проведению Европейской недели иммунизации

на территории Сосновского муниципального района в 2022 г

«Предупредить. Защитить. Привить»
«Долгая жизнь для всех»

№
п/п

План мероприятий Дата
проведения

Исполнитель

1. Подготовить документы для проведения Недели
иммунизации;
-Приказы о проведении ЕНИ.
-Планы мероприятий.

Апрель ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»
Управление образования
Администрации
Сосновского
муниципального района
Нижегородской области

2. .Распространить информационный материал:
плакаты, памятки по теме «Вакцинопрофилактика».

Апрель-Май ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

3. Работа со средствами массовой информации:
-Статьи в районную газету «Сосновский вестник».

Апрель-Май  Зав.поликлиникой ГБУЗ
НО «Сосновская ЦРБ»

4. Провести конференцию с врачами по
вакцинопрофилактике, семинар средних
медработников и фельдшеров.

Апрель Гл. эпидемиолог ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»
Тихонова Н.В.

5. Работа с населением:
-Патронаж семей (социально неблагополучных
семей, отказывающихся от прививок по
религиозным соображениям) с целью проведения
индивидуальных бесед;
-Проведение бесед и лекций с населением.

Апрель ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

6. Проведение месячника иммунизации взрослого
населения против коронавирусной инфекции, кори,
ВГВ, дифтерии.

Апрель-Май ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

7. Рефераты, сочинения в образовательных
учреждениях:
-по вакцинопрофилактике. -конкурсы рисунков,
плакатов.
-уроки викторины по теме вакцинации.

Апрель Управление образования
Администрации
Сосновского
муниципального района
Нижегородской области

8. Стенные газеты, информационные щиты, стенды,
санитарные бюллетени, уголки здоровья и др. по
вопросам иммуно-профилактики.

Апрель Мед. работники ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»
Управление образования
Администрации
Сосновского
муниципального района
Нижегородской области
Руководители
организаций Сосновского
района

9. Организация работы «горячих» телефонных линий 18 – 24 ГБУЗ НО «Сосновская

для консультирования населения по вопросам
организации вакцинопрофилактики инфекционных
заболеваний.

апреля 2022 ЦРБ»

10. Организовать дни открытых дверей,
консультативные центры в поликлиниках по
вакцинопрофилактике.

Апрель 2022 ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

11. Активно информировать население о
необходимости вакцинопрофилактики при
обращений в медицинскую организацию.

Апрель 2022  ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

12. Организовать проведение занятий по
иммунопрофилактике среди беременных женщин в
школе матерей в женских консультациях и в
специализированных санаториях.

Апрель 2022  ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

13. Провести подчищающую иммунизацию в рамках
национального календаря профилактических
прививок.

Апрель 2022 ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

14. Организовать и провести сходы граждан,
проживающих в сельской местности, по
вакцинопрофилактике инфекционных заболеваний.

Апрель 2022  ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

15. Организовать проведение выступлений, собраний
по вопросам организации иммунопрофилактики для
взрослого работающего населения (крупные
предприятия, организации общественного питания,
торговли, транспорта, коммунально-бытового
назначения, организаций по работе с животными и
др.).

Апрель 2022 ГБУЗ НО «Сосновская
ЦРБ»

16. Организовать работу выездных прививочных
бригад для работы с труднодоступным населением
(проживающим на удаленных территориях,
кочующее население, религиозные группы,
социально-неблагополучное население).

Апрель 2022  ГБУЗНО «Сосновская
ЦРБ»

17. Рекомендовать подведомственным и курируемым
учреждениям:
 - размещать информационные материалы по
профилактике инфекционных заболеваний на
информационных стендах, на главных страницах
сайтов учреждений – баннеров Управления
Роспотребнадзора по Нижегородской области и
рубрик по профилактике инфекционных
заболеваний.
- содействовать в проведение собраний по
вопросам профилактики инфекционных
заболеваний в образовательных учреждениях, в
организациях и на предприятиях.
- принять активное участие в разработке и
проведении культурно-массовых мероприятий по
привлечению населения к здоровому образу жизни,
проведению профилактических прививок,
информированию о мерах профилактики
инфекционных заболеваний в рамках ЕНИ-22.

Апрель 2022 Учреждения культуры и
спорта Сосновского
района.
Учреждения социальной
защиты населения
Сосновского района.
Учреждения образования
Сосновского района